
Ба Шурой диссертатсионии 
6О.КОА-029 назди Донишгохи 
миллии Точикистон (734025, 
Чумхурии Точикистон, ш.

Душанбе, хиёбони Рудаки, 17)

Такризи

мукарризи расмй, доктори илмх,ои фалсафа Кдххоров Раюр Рафурович ба 
диссертатсияи Нодирхонов Гулназар Гулбозхонович дар мавзуи 
«Ташаккули чомеаи иттилоотй дар Точикистон ва таъмини амнияти он дар 
шароити тадаввулоти глобалии чахони муосир (тахдили ичтимой- 
фалсафй)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои фалсафа аз руи 
ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи ичтимой

Мавзуе. ки ба сифати объекта тахкики илмии диссертатсияи 
Нодирхонов Г. Г. интихоб карда шудааст, рузмарра ва актуалй мебошад, 
чунки субот ва устувории минъбаъдаи Чумхурии Точикистон дар 
шароити кунунй бештар ба рушди чомеаи иттилоотй ва таъмини амнияти 
он вобаста аст, ки бевосита метавонад ба рушди тамоми сохахои хаёти 
чомеа таъсиргузор бошад.

Зеро Точикистон хамчун давлати мустакил дар раванди чахонишавй 
бо вучуди дастовардхои зиёди моддй ва маънавиаш, аз назари рушди 
технологияхои иттиллотй дар холи таъсирпазир карор дорад. Мукобилат 
ва истодагарии кишвар дар раванди кабули арзишхои башарй ба омилхои 
манфии чахонишавй мушкилихои муайянро руйи кор овардааст. Дар 
шароити чомеаи шахрвандй, тантанаи озодихои сиёсй, вусъат ёфтани 
унсурхои низоми идораи демократа, ки дар хамбасгагй бо рушди илму 
техника ва афзоишу тараккии технологияхои иттилоотй сурат мегирад, 
таъмини хифзи амнияти иттилоотй мураккаб мегардад. Дар чунин 
шароити хассос зарурати пайдо намудани роху усулхои таъмини амнияти 
иттилоотй, хифзи фазой иттилоотии чомеа аз хар гуна тахдиду хатархо, 
пешгирй намудани окибатхои манфии зухуроти ифротгарой ва тундгарой, 
баланд бардоштани маърифаги иттилоотии чомеа, бахусус дар онхо 
ташаккул додани тафаккури танкидй масъалахое мебошанд, ки тахкики 
хамачонибаи мавзуъро хеле мубрам гардонидааст.

Диссертатсияи Нодирхонов Гулназар дар ин самт кадами устувор 
буда, дорой ахаммияти илмию амалй мебошад. Довталаби дарачаи илмй 
зимни истифодаи асархои зиёди илмию тахкикотии олимони ватанию 
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хоричи кушиш кардааст, ки равишхои назариявии барон тахкики раванди 
амнияти иттилоотй мавриди тахлилу барасй карор дихад.

Интихоби дастгохи дурусти методологй, аз чумла такя ба методхои 
тахкики мукоисавй, мантикию таърихй ба муаллиф имкон додааст, ки 
ташаккули чомеаи иттилоотии Точикистон, мушкилот ва таъмини амнияти 
онро дар шароити тахаввулоти глобалии чахони муосир ошкор созад.

Чуноне ки аз мундаричаи диссертатсия бармеояд, муаллиф тахлил ва 
баррасии муайянсозии ахамият ва арзиши чомеаи иттилоотиро дар танзими 
равандхои ичтимоию фархангй ба сифати максади асосии худ интихоб 
намудааст.

Дар пояи хадафи гузошташуда муаллиф кушидааст, ки як силсила 
вазифахои чиддии тахкикотй аз кабили рушанй андохтан ба иахлухои 
назариявии мафхуми «амнияти иттилоотй», мушаххас намудани накши 
бехатарии иттилоотй, технологияхои иттилоотй, асоснок намудани роху 
воситахои хифзи фазой иттилоотии чомеа аз хар гуна тахдиду хатархо, 
баланд бардоштани маърифати иттилоотии чомеа ва гайраро ба анчом 
расонад.

КДбили зикр аст, ки довталаби дарачаи илмй хеле хам хуб аз ухдаи 
вазифаХ'ои дар наздаш гузошта баромадаасст, ки онхоро мохиятан ба 
якчанд гурух таксим кардан мумкин аст:

• Якум, тавассути баррасию тахлили диди назари кисме аз олимони 
соха мафхуми иттилоотро хабар, огохй аз яг он хола г, маълумот дар 
бораи ягон низ, на материя ва на энергия, инчунин хамчун унсури 
сегонаи материя-энергия-иттилоот таъриф додааст, ки инсони даврони 
нав мазмуну мундаричаи хаёт ва фаъолияти маънавию чисмонии худро 
дар такя ба онхо ба низом медарорад. Мазмуну мундаричаи мафхуми 
чомеаи иттилоотиро шарх дода, муаллиф зикр мекунад, ки ташаккули 
минбаъдаи чомеаи иттилооги бехатар, ки ба технологияи иттилоотй 
асоснок шудааст, бо максади таъмини мунтазамии мувозинати 
эволютсияи чамъиятй дастгирии шароитхои амнияти иттилоотиро 
талаб мекунад. Азбаски иттилоот унсури мухими фаъолияти хаётии 
чомеа мебошад, таъмини амнияти иттилоотй яке аз кисматхои 
таркибии амнияти миллй ба шумор рафта, ба хифзи он. аз чумла ба 
манфиатхои миллй дар сохахои гуногуни фаъолияти хаётии давлат ва 
чомеа таъсир мерасонад. (сах 41)
• Дуюм, мафхуми амнияти иттилоотй дар адабиёти илмй ба маънохои 
гуногун ва нихоят васеъ шарху тафсир ёфтааст. Муаллифи



диссертатсия кайд мекунад, ки амният вобаста ба пайдоиши тахдид 
маънй пайдо мекунад. «Тахдид» бошад хусусияти холати объект аст, ки 
хангоми таъсири дохилй ва берунй ба он тартиби таъминоти хаётии 
система вайрон мешавад, дар натича, ба речаи муътадили корбарии он 
хавфхо пайдо мешаванд. (сах 45-46) Муаллиф дар рисола гаъкид 
доштааст, ки то ход дойр ба мафхуми амнияти иттилоотй фахмиши 
ягонаи назариявй вучуд надорад. Фикр мекунам, ки ин нукта кобили 
таваччух ва дастгирист.
• Сеюм, дар раванди таъмини амнияти милли яке аз намудхои он 
амнияти мудофиавй ба шумор меравад. Кисмати дигари амнияти 
миллй- ин амнияти иктисодй мебошад. Истехсоли технологияи 
иттилоотй, воситахои робитавй ва технологияи додани маълумоту 
маводхо, пешниходи хизматрасонии иттилоотй ва истехсоли махсулоти 
иттилоотиро дар бар мегирад. Чунин амал дар Точикистони 
сохибистикдол низ бомаром идома дорад, зеро таъмини амнияти 
иттилоотй дар чомеаи мо дар рушду нумуи он накши мухимро мебозад, 
ки бешубха, далели хуби огах будани довталаб аз чойдошти мушкилоту 
мураккабихои мархилаи имрузаи рушди чомеаи точик мебошад.
• Чахорум, дар карияи халли назариявии мавзуъ, ки ахамияти баланди 
маърифатй ва амалй дорад, довталаби дарачаи илмй як катор 
тавсияхои илман асоснокро барон рафъи мушкилоти мавчудаи соха ва 
фаъолгардонии накши омилхое, ки дар боло бурдани маънавиёги чомеа 
таъсири муасир доранд, пешниход намудааст.

Крбили ёдоварист, ки пешниходхои муаллиф мушкилоти мавчудаи 
мархилаи имрузаи чомеаро ба хубй инъикос менамоянд ва тавсияхои у 
чихати таъмини субогу ичтимоию иктисодй дар кишвар. баланд 
бардоштани чойгохи чомеа, тарбиян маънавии наели наврас, эчод ва 
рохандозй кардани конуну коидахо ва санадхои меъёрию хукукии рушди 
маънавии хаёти чомеа сахми арзишманди муаллиф дар фалсафаи интимой 
мебошад.

Хулоса оид ба масъалаи ташаккули чомеаи иттилоотй дар 
Точикистон ва таъмини амнияти он дар шароити тахаввулоти глобалии 
чахони муосир ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои тахкикот 
метавонад дар фазой мусоиди иттилоотй бунёд ва равишхои рушди 
устувори чомеаи точик муайян карда шаванд.

Диссертатсия аз мукаддима, ду бобу шаш зербоб ва хулосаю руйхати 
адабиёти истифодашуда иборат аст. Дар мукаддима мубраммияти мавзуъ. 
сатхи омузиши масъала, хадаф ва вазифахо, объекту мавзуъ, асосхои



назариявию методологи, ахамияги назариявию амалии тахкикот ва 
нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, дар боби якум масъалахои 
назариявию методологии назарияи масоили чомеаи иттилоотй ва гаъмини 
амнияти он дар илмхои чомеашиносй ва дар боби дуюм хусусиятхои 
ташаккули чомеаи иттилоотй дар Точикистони муосир, сабабхои мушкилоту 
мураккабихои дар ин чода чойдошта ва роху воситахои халлу фасли онхо 
мавриди тахкик ва хулосабарорй карор гирифтаанд.

Мазмуну мухтавои диссертатсия бо мундаричаи он мувофикати 
комил дорад ва мантикан ба хам алокаманд буда, бобу зербобхо аз чихати 
илмию услубй якдигаро пурра менамоянд, Довталаб масъалахои ба 
миёнгузоштаро пайдархам баррасй намуда, дар ин асос хулосахои дуруст 
баровардааст. Чунин муносибат ба мавзуи тахкикот аз босалохиятии вай 
гувохй медихад.

Диссертатсия, бешубха, тахкикоти мустакил ва баанчомрасидаи 
илмй буда, дар сатхи хуби идеявию назариявй навишта шудаасг. Дар 
диссертатсия як катор нуктахо ва тавсияву хулосахое чой доранд, ки 
онхоро хамчун сахми шахсии муаллиф дар рушди назарияи арзишхои 
маънавй арзёбй кардан мумкин аст. Андешахои муаллиф бо сарчашмаю 
тахкикотхои илмй, тахлил ва хулосаборихо асос ёфтааст. Автореферат ва 
маколахои интишорнамудаи довталаби дарачаи илмй мазмуну мундаричаи 
диссертатасиро ба пуррагй инъикос менамоянд.

Хамзамон бояд таъкид кард, ки бо вучуди сифатхои мусбие. ки оиди 
онхо сухан рафт, диссертатсия аз як катор камбудихо орй нест:

1. Дар зербоби 1-уми боби аввал иктибос аз мухаккикон Р.Ф. Абдеев ва 
И.С. Мелюхин зиёд оварда туда, мухаккикони дигар аз назар дур 
монданд (сах 29-31). Агар, муаллифи диссертатсия масъаларо аз нукгаи 
назари мухаккикони гуногун баррасй мекард хубтар буд.

2. Дар рисола як зумра чумла ва иборахое вучуд доранд, ки боиси 
душворфахм хастанд. Аз чумла: “Цалбшавии инсон ба оламе. ки 
технологияхо офариданд, омили ба рушди он зидбуда- неолудизм ё 
киберлудизмро ба вучуд овард сах 18", “Танхо зарурати хифзкунандагии 
иттилоот ва инфрасохтори дастгирикунандаи онро. ки ба 
ширкаткунандагони раванди иттилоот аз таъсири ногахонй ё 
банакшагирифташуда мерасонанд, инъикос менамояд" (сах. 48), 
“Нопуррагии этикй” (сах. 35), “Ба воситаи муайянкунии рефлекторй" 
(сах.62), “Методхои манипулятивй, идоракунии латентй (пинхонй)" 
(сах.75), “Тибки консепсияи синергетикй мафхуми худташаккулёбй ва



сифати сохтори диссипативи пешниход карда шудааст, ки дар зери
таъсири мухити беруна мемонад" (сах.81) ва гайрахо.

3. Дар диссертатсия хатогихои имлоиву 
мерасанд (сах 18, 37, 73, 81, 90,104,147).

техники ва мантики ба назар

Таъкид кардан ба маврид аст, ки камбудихои мазкур ахамияти 
назариявию амалии диссертатсияи ба химоя псшниходшударо кам 
намекунад. Зеро ки довталаби дарачаи илмй ба он максаде, ки дар кори 
тахкикотии худ гузоштааст, ноил шудааст.

Хамин тарик, диссертатсияи Нодирхонов Гулназар Гулбозхонович дар 
мавзуи «Ташаккули чомеаи иттилоотй дар Точикистон ва таъмини 
амнияти он дар шароити тахаввулоти глобалии чахони муосир (тахлили 
ичтимой-фалсафй)», ки барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи ичтимой пешниход шудааст, 
ба талаботи пешниходнамудаи Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президенти Цумхурии Точикистон нисбат ба диссертатсияхои номзади ва 
бандхои 31-33 Низомномаи тартиб додани дарачахои илмй. ки бо карори 
Хукумати Цумхурии Точикистон аз 30.07. 2021. №267 тасдик шудааст. 
мувофикат мекунад ва муаллифи он сазовори дарачаи илмии номзади 
илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 -фалсафаи ичтимой мебошад.

Мукарризи расми: 

доктори илмхои фалсафа. сарходими илмии Шуъбаи 

сотсиологияи Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва

хукуки ба номи академик А. Баховддинови Академияи

миллим илмхои Точикистон Каххоров Г. Г.

Имзои доктори илмхои фалсафа

Каххоров Е.Е.-ро тасдик менамоям.

Нозири калони шуъбаи кадрои ИФСХ 

ба номи А. Баховаддиновн АМИТ


